**CXVI.**  
**Attoni**  
**gam con-**  
**cionem**  
**Cæsar i-**  
**pse affa-**  
**tur.**

**Quædam**  
**Strada.**  
**Dec. 1.1.**  
**1. negle-**  
**cti addit.**

Certe qui in supremo illo, tam heroicæ virtutis actu & causarum expositione, Carolo fidem non habuerit, illi multò ego minùs, aliena ab illius virtute disserenti, fidem habendam esse censuero. In hanc itaque sententiam peroravit. Administrationis harum Provinciarum, in filium à me transferende causas à Philiberto accepisti. Quibus pro meo in vos affectu quedam à me duxi adjicienda. Meminisse vestrum plures queunt, jam annum fluxisse quadragesimum, à quinto proximè lapsi Ianuarij die, quando hoc loco à Cæsare Maximiliano avo paterno, quindecimum etatis ingressus annum vobis moderandis iniatis sum, moxq; in sequenti anno Ferdinando Catholico avo materno vitâ functo, Hispānis praesesse jussus, ut Matri imbecillitatem ex morte Regis contractam fulcirem, cùmq; biennio post, & ipse Maximilianus Cæsar mortalitate hac functus, vacuum secesset imperium, summorum Europæ procerum competitor prætereris acceptus sum, ut præte

ter Germanie salutem, imperium Belgarum populis, hosque imperij accessione firmarem,  
 & invalescentis nimium Turcarum potentia vim infringere. Sed anno atatis meae XIX  
 Romanorum Rex atque Imperator factus, inter duos repente scopulos, haren Germanorum,  
 & invidiam vicinorum Principum me hærere conspexi, inter quos cupiditate diversorum  
 velut adversantibus jactatus ventis, portum, quem spectavi, tenere non potui, quamvis nul-  
 la hactenus tempestate vicibus, etiam dum insidiatores adversarij colliderentur, clavo retento  
 steterim, nisi quod cedendum aliquando tempori fuerit, ne omnino fractus cederem. Quan-  
 tum verò circù laboris, quot federa amicorum, hostiumq; inimicitia, quot via, & expedi-  
 tiones suscepserint, vix paucis includam. Novem in Germaniam, septem in Italiam, sex  
 in Hispaniam, quatuor in Galliam, duæ in Angliam, totidemq; in Africam, deniq; in Belgiam  
 decem profectiones, & plerumq; ab armato, suscepserint. Mediterraneum ego mare octies, Hi-  
 spanicum ter emensu sum, pacem etiam in armis studiosè consecutus; quam tamèn, cum  
 plerumq; victoram non possent, inimici semper everttere conati sunt: quod hanc saltem justè  
 bellatoris palmam è manibus extorquerent, ut nec quidem valedicens hanc Belgis, quod in-  
 primis doleo, queam relinquere. Has inter curas jactationesq; quassatum corpus, cum invale-  
 scente ægritudine par diu futurum vix mihi videretur, jam pridem, & priusquam Germa-  
 niā postrem, eaq; gravissima, profectione subirem, imperij dignitatem negotiorumq; mo-  
 lem, ad vitæ privatæ utilitatem deponere, meditatum habui; nisi & filij immatura etas, &  
 matris ad regendum imbecillitas, ac deniq; afflictissima me Christiana reip. imago deterruis-  
 sent. Cui dum me pro viribus curande, nec infelicitate, propitis Superis impendisem, repente  
 se Francorum Rex Germaniæ sociatum rebellibus, in caput meum imperiumq; hostili conatus  
 immisit, quo eventu abundè constituit. Neq; Germaniæ me tunc defuisse satis ante Metas te-  
 statum feci, quando ne hostis firmaretur iniquo licet tempore, nec impensis, nec militi peperi-  
 ci, quo urbs dignitasq; sua imperio inviolata constaret. Indo, re infecta, ne vos cum eodem ho-  
 ste periculose conflitantes desererem, suis ferocem successibus biennio, si non infregi, certè  
 retardavi, suamq; rejeci in Franciam, oblatam plerumq; ex pugna martis aleam detrectan-  
 tem. Feci, quod Deo permittente concessum est, qui, ut homines sèpè bellorum, ex propria cu-  
 piditate nascentium, causa sunt; ita clades aut victoriam ex suo arbitrio dispensat. Cujus me  
 benevolentia, ut sèpius viciisse gratias agnosco, ita cum bellorum ac Reip. me pondus sustinere,  
 imbecillo fractoq; corpore amplius non posse sentiam, ingratus in illum & remp. jure vide-  
 rer, nisi magis idoneo, quem mihi dedit, successori locum facerem, vosq;, cum meo imperio,  
 gravioribus, quæ ex vacillante capite imminenter corpori, incommidis liberarem. Accipite  
 igitur bono vestro, amori meo, filique honori consulturi, pro fene juvenem, pro imbelli for-  
 tem, pro languente, excitatum promptumque, amplectantur eundem fide obsequioque mihi  
 hactenus constanter praestito, dentque operam, ut concordia in animis, Inflititia in foro, religio  
 una eademque traducta à Patribus integrè in templis persistat. Siquid vicini ad vos mali ex  
 heresum contagione manet, repente in jactis primum scintillis opprimatur incendium, ne  
 viribus, ut alibi sumptis, omnem eludat industriam. Hac suprema, maximique ad vestram  
 salutem ponderis monita, nolite remissis auribus animisque excipere, nisi vile vobis sit pari  
 sorte, quæ in vicinis actum gentibus, omnem reip. felicitatem extremis afflictam calamitati-  
 bus sepeliri. Meum siquod, aut hac in re neglecta, aut alijs offensionibus, quæ disficeri non pos-  
 fint, peccatum sit, quod vel præceps adolescentia, vel arrogancia virilis, vel ruditus ignorantia

1555.

suaserit, ejus demissè veniam rogo. Profiteor tamen, scientem volentemque  
 me nulli subditorum aut fuisse injurium, aut illatam inultè injuriam sustinuisse.  
 Quod si tamen ignorans hic quoque offenderim, præsentes absentesque juxta  
 obtestor, ut ex animo hunc non minus errorem detestanti ignoscant. Subinde  
**Cæsar fi-**  
**lio reli-**  
**gionis &**  
**equitat's**  
**studium**  
**impensè**  
**com-**  
**mendat.**  
 conversa ad filium oratione sic eum assatus est. \* Tu verò, ô fili, cui moriens has  
 Provincias non relinquo, quod esset necessitatis, sed vivus defero, quod est li-  
 beræ voluntatis, quidquid mihi ex gemino hoc beneficio tam naturæ, quam  
 gratiæ debes, id ut in horum amorem curamque populorum transferas, po-  
 tremùm à te requiro. Reliquis ferè Regum vitam disciplinamque filiis dare,  
 regna post mortem deserere sufficit. Ego præripere hoc beneficium morti co-  
 natus sum, ut non modò ex me viventem, sed regnante quoque intuerer.  
 Exemplo, quod ex antiquitate rarum est, ex posteritate pauci etiam fortasse  
 consequentur. Addes huic facto meo gratiam, si te dignum ostenderis, timore  
 Dei hominumque ante, in quo primum hujus facti monumenta extarent,  
 Religionis cura, mi fili, & illius à Romana Apostolicaque ad nos sede, inter ad-  
 versantes undique hæreses traductæ religionis cura, non minus animo comple-  
 ßtenda firmiter, quam opere ab omni corruptione subditorum vindicanda est.  
 Huic altera non minor æquitatis legumque inviolata ratio, tanquam fortissimū  
 politicæ reip. firmamentum jungatur necesse est. Geminis his in rep. funda-  
 mentis nutantibus miserè illa fluctuabit; stantibus unà tecum consistet. Quam  
 Tibi felicitatem, cum herede, nobis regnisque digno, largiatur ille regnum  
 omnium Rex, cui jure cervices submittimus, quique honorantes se Principes  
 honorat, contemnentes abjicit.\* Hæc inter profluente lacrymas fatus, quibus  
 & ipse, & attentissima perfundebatur concio, istic in primis, ubi de religione  
 commendata exardescet cum voce oratio. Ad quam deinde latera pedesque,  
 & color vultus voxque ipsa deficiens, cum magis vires, quam eloquentiam na-  
 tura subtraheret, conticescens haud multò post, consedit.

**CXVII.**  
**Ordinū**  
**Orator**  
**Masius**  
**Cæsar isque**  
**transla-**  
**tionem**  
**in Phi-**  
**lippum**  
**fil. ad-**  
**mittit.**  
 Tām disertissimus id temporis Orator Jacobus Masius, Antwerpensis Syn-  
 dicus, Bruxellii Cæsarisque orationi Ordinum nomine respondit, quam paucis  
 cum Heutero, capitibus stringo; quod, \* licet præclarissima Cæsar is in remp. Bel-  
 garum merita, nominisque amplitudo, ac bellorum incumbens onus summo-  
 pere tanti Principis præsentiam exposcant: nolle tamen se adeò meditatæ Cæ-  
 saris voluntati, sibi semper æstimatae observataeque adversari. Dolorem ex ip-  
 sius discessu concepum, lenire præstantissimum, quem pro se ipsis constituit  
 Regem ac Principem filium ejus Philippum. Huic debita obsequentium se-  
 subditorum officia, ultrò lubentesque delatueros esse, ac quamcunque cum illo  
 pacis bellive sortem haud invitè subituros. Proindeque id unum postremumq;  
 enixè suam Majestatem orare, rogareque Belgas omnes, ut eos commendatio-  
 ne paterna filio Regique ita devinciat, ne eosdem pace nondum conciliata in  
 mediis bellorum turbis abiens deserat. Porro, saluberrimis ejus monitis, ex pa-  
 terno in hanc patriam affectu profectis, gratias se debere immortales. Agno-  
 scere, in antiquæ religionis, justitiaeque civilis observatione ac cultu, præcipua  
 Reip.

Reip. Christianæ integritatem felicitatemque versari, & hæc tanquam cor <sup>ca-</sup>  
putque in homine, ab omni incorruptione illibata debere persistere, ideoque se  
extremis vigilantiæ industriæque nervis, ne qua irrepatur ex vicina contagione  
novitatis pestilentia, adlaboraturos.<sup>\*</sup> Postremò Cæsari ad novum iter vitam,  
eiusque sororibus Hispaniam unà adituri felicitatem precatus, conticuit.

Tum consurgens è Sede Philippus, ut & Patri sibi imperium de-  
ferenti, & Ordinibus translationem acceptantibus gratias ageret; pro-  
num se in genua ad Patris conspectum projectus, ejusque exosculatus  
dexteram, \* indignum se illo Majestatis ejus honore ac munere professus est;  
nolle tamen firmatae adeò sanctæque ipsius voluntati obluctari, ideoque ultimo  
ejus decreto submittere sese, ac Belgarum imperium, gratiis, quibus parat, ma-  
ximis acceptare, facturumque ut, ne quisquam, in religionis avitæ cura, & equita-  
tisque administrandæ rationibus, studium in se diligentiamque requirat.\* Pater

sic jacentem amplexus, cœlestemque illi opem impositâ capiti manu, precatus,  
lacrymis intermanantibus omniū lacrymas excusit. Tum Philippus iteratò Pa-  
tris manum exosculatus assurgit, & ad Belgarum Ordines venerabundè conver-  
sus. \* Vellem (Gallicè inquit) me aut Francica, aut Belgica adeò lingua esse  
promptum, ut meum erga Belgarum populos affectum amoremq; pro-  
pensissimum disertâ coram oratione prosequi liceret; nunc quando ad hoc mi-  
rus instructus veni, Antonius Peronottus Granvillianus Atrebatenus Episcopus

meā illum sententiâ vobis exponet. "Quod paratâ ipse præstitit facundiâ docuit-  
que: Gratius longè futurum Philippofuisse, si adhuc Patrem Cæsarem, quam a-  
nimō, tam corpore rebus administrandis parem, licuisset præ se Belgis regnan-  
tem intueri. Nunc verò quando id constanter aversetur, Ordinesque hanc ejus  
voluntatem admiserint, seque in locum Patris oblatum humanitate ac benevo-  
lentia complexi sint, non sibi fas esse amplius obniti; ne ad paternam hanc sar-  
cinam levandam; ad Belgarum verò benevolam in se voluntatem amplecten-  
dam invitus accessisse videatur. Dolere vehementer de Patris imbecillitate,

gaudere verò, & cùm sibi gratulari, tūm gratias Belgis agere, pro delatis sibi  
suo in munere obsequiis; vicissimque pro recta felicique Reip. administratione,  
atque in primis Religionis Apostolicæ defensione, non modò opes operamque

sed & vitam sanguinemque delaturum; neque deserturum ante, quām impen-  
dentes etiamnum bellorum nubes discussæ fuerint. Juratam se eis dedisse fidem,

quā patriis eos legibus privilegiisque salvis recturus sit, nec detrectare iteratò  
hanc facere Provinciis singulis, ne quād dissidentiâ animorum armorumq; con-  
cors studium, avertendis reip. hostibus necessarium, labefactetur.

Tacentem deinde Antistitem Maria soror Cæsaris Hungariæ Regina Belgii,  
que gubernatrix excepit, \* suumque se quod jam in 25 ætatis annum, sustineat,  
inter varias jactationes regendi pro fratre munus, ita quidem executam fate-  
tur, ut si quid in rerum peritia, judicii, ingenioque præstantia sibi defuerit; in

illud quidem fidei sinceritate, optimique affectus promptitudine & amoris  
integritate; per alios verò delectos ex eorum gente viros sapientissimos, judi-  
cato-

CXVIII

Philip  
Rex Pa-  
tri & Or-  
dinibus  
gratias  
ob ho-  
norem  
collatu-  
agit.

Per Grā-  
vellanū  
Episco-  
pum At-  
rebaten-  
sensem.

CXIX.

Maria so-  
ror Cæ-  
saris gu-  
berna-  
tionis o-  
bitæ cu-  
ras, quas  
hactenus  
gesserat,  
deponit,  
ac de fu-  
turiis tu-  
multibus  
præmo-  
net.

1555.

cioque atque experientia probatissimos suppleverit. Quod si tamen aberratum, ut humanum est, fuerit, ejus se obnixè tantoque confidentius indulgentiam sperare, quod plurimum, non suæ unius voluntati error sit imputandus. Latari se, quod eodem cum Fratre tempore, quem in Hispaniam comitatura sit, laboribus absoluta, exorrectæ ætatis vigorisque juvem Belgis relinquant, cui si pari quâ haec tenus fide, religionisque avitæ cura adhæserint, neque Philippo vires regendique consilium, neque Belgis concordia felicitasque defutura sint. Si tamen, quod nonnulli ominentur, alii etiam optent, ab iis defecerint, certe habent calamitatem ac servitutem extremam eorum imminere capitibus, ex qua tanquam naufragio vix liceat emergere. Hæc dicentem Reginam, ubi ordinum rursus nomine collaudasset Masius, de administratione justè prudenterque reliquiasque obita, debitasque in circo retrulisset gratias, ac præstantium apud se monitorum fore memori am pollicitus esset, discedenti felicitatem precatus absolvit, conventusque dissolvitur.

CXX. Rex Philippus Ordinibus & Regi ordinis sa cramentum fideli inno vant. Cæsar reliqua in filium regna transfert

Sexto deinde Cal. Novembr. congregatis in Palatio Ordinibus, Rex inter aurei velleris equites considens juramento solenni fidem addixit, vicissimque Regi Ordines Brabantæ, Limburgi, Luxenburgi, ac Geldriæ primùm, tum Comitatuum, ac denique reliquarum Provinciarum. Cessionis deinde tabulæ confectæ, subscriptæque die consequente. Nec multò post Cæsar eidem filio omnibus sive hereditariis, sive bello partis, aut alia sorte aditis, in solennibus Procerum comitiis, regni cedit; ut erant Hispaniæ, Siciliæ (nam ante Neapolim cesserat) Sardiniaæ, Balearium, Americæ, ac Novi orbis: neque ex tam amplis terrarum proventibus aliud sibi, quam centum aut eorum millia se creverat, quibus ad vitæ necessitatem, & liberalitatem in ministros egentesque uti posset. Denique cum solum Romanorum superesset imperium, publica Majestate potius, quam opibus privatis aestimandum, hoc Ferdinando resignare fratri, quando in unum congerere omnia filium non licuit) legatione ad Germaniæ Principes Regemq; missa decrevit. Cui tamen obeundæ cum sequens annus designatus fit, ante gestis tantisper immorandum est.

CXXI. Ioannæ Matris Hispaniarum Reginæ mors ultimò ad hanc abdicationem Caroli impulit. Orland. in his. Soc. 1.15. §. 84.

Nec illud prætereundum, ultimum pñne impulsu[m] coptæ abdicationis Carolum ex morte Joannæ Matris habuisse, quæ ut alibi vidimus à morte Philippi martyri emotæ in plerisque mentis signa dedit; quam tamen Hispani Carolusque filius, ut Reginam publicis semper in literis coluere. In obscura illa turri felibus colludere solita; hoc se quietius studio, per totum Carolini regni tempus oblebatavit, quam filius tot regnum ornamenti, innumerisque simul jactationibus involutus; ut illa sedens in littore, filius inter perpetuos nationum fluctus regnasse videatur. Corpore tam sana, ut eodem illa anno vivere, & cum Carolo regnare desierit. Morienti adstitit vir sanctus Franciscus Borgia Gandia quondam Dux, & ex aula Caroli ob Isabellæ Reginæ, & conjugis suæ funere digressus ad Societatem Jesu. Hic prisco in familiam amore, jam extremè languentis adeo excitavit animum, ut velut ex delirii Letargo expperesta, non alienam se ostenderit ad Ecclesiæ Sacramentorum usum, iusteritque eundem si bi recitando præ-

re:

re Apostolicum Symbolum, cui & ipsa deinde quædam ex Nicæno adjectit, S. Crucifixi effigiem ex osculata, ut Theologi præsentes capacem Sacramentorum pronuntiarent, expiataque unctionem extremam percepit, cùm sacro epulo, ex stomachi omnia regerentis imbecillitate, refici non posset. Hæc mortalis regni vitæque scena, tantò faciliorem nunc exitum ostendit Carolo, quod translatum ad se integrè regnum, in filii citra obtrectationem manus consignare liceret, ut solennibus postea cæremoniis in Hispania quoque à Carolo peractum est.

Pacis inter hæc tractandæ cum Henrico Galliarum Rege, quam in primis cū piebant Belgæ, cura minime neglecta, ac denique cùm de ea convenire non posset, quinquennales sancitæ sunt Nonis Februarii anni 56 induciæ, eà Lege, ut ab hoc die quinquennio integro omnibus utrorumque Regum ditionibus, terrâ marique vis omnis bellumque absit. Neuer alterius hosti opem præstet. Posse sis in præsens quisque insit, acquiescatque. Liber mercatoribus salvusque utrumque commeatus constet, & præsca solùm vœtigalia solvantur. Pulsis ultrò cij. An. 1556. Rebellestat men exulesque Neapolitani ac Siculi his legibus non fruantur, ut nec Albertus Brandenburgicus. Induciarum harum violator morte plectatur, singularium tamen hominum juribus his induciis non derogetur. Duci Sabaudia nulla in possessis etiamnū vis inferatur, nec Franci ad Indias occidentales, belli mercaturæ gratia, sine Cæsaris ac Philippi Regis consensu, navigent. Eleonora donatiæ mortis causa à Francisco Rege maritoque factæ ab Henrico filio præstentur. Conditionibus ab utriusque partis legatis subscriptum, consignante Bruxellis Cæsare, Antwerpia Philippo.

His induciis turbatus Romæ Paulus Pontifex, qui ob proscriptos suæ familiæ ex regno Neapolitano Caraffas, & non ita pridem Ducibus Columniis aliquem suæ stirpis à Cæsareis imperfectum, ultionem molitus, fretusque ope Francorum, vim Columniis jam adhibuerat, arcibus ac civitatibus M. Antonii occupatis, in cuius locum Fridericum Caraffam ex fratre Nepotem Paliani Duce in nuncupavit, locumque omnī arte ac præsidio munire aggressus est. Cæsar vero, ut Farnesios sibi conciliaret, iisdem Placentiam jure pleno restituit, utque Cosmo Florentino Ducitum impehsarum, tum studii in Senarum occupatione gratiam faceret, horum illi imperium transcriptit. Hinc præter Ferrariæ Ducem, Pontifex sui autorem consilii in Italia vix habuit. Ad Gallos igitur ab inductis ad opem fibi ferendam tradicendis intentus, ut reliquorum exspectatione in falleret, Carolum Caraffam, Cardinalem regens creatum nepotem, sago, quo usus haec tenus quam togæ aptiorem, ad Regem Galliarum destinat, specie pacis & Concilii restituendi, quo nomine & Cardinalem Rebibam simul alegat ad Cæsarem, sed cunctanter immorari itineri jussum, dum à Caraffa nepote, ex Regis Galliarum responsis, ad mandata rectius exequenda regeretur. Unde ivisse Romæ cognitus, sed nunquam ad Cæsarem pervenisse: dum occultiora cum Rege de belli opibus consilia explicuisset, firmassetque Caraffa, publicè Regi potestatem de pace concilianda exhibens, privatim de bello, quod Rex denique, nescio quâ induciarum

CXXII.  
Quin-  
que na-  
les indu-  
cie cum  
Gallis i-  
nitæ.

CXXIII.  
Pontifex  
inducias  
factas  
suis per  
nepotem  
consilis  
apud  
Gallum  
evertit.  
Bile. l. 127.  
Palav. in.  
Tria. l. 131.

delusione, cum Pontifice amplexus est, cui, ut communis Ecclesiae Patri capituloque fas esse crederet, in discrimine subvenire. Cum vero intere nec ipse Pontifex, à milite cogendo, firmandisque regionibus occupatis abstineret, Ferdinandus Alba Dux ad Columniorum opera & regni Neapolitani defensionem à Cæsare missus, post frustra imploratam pacem, jam expeditioni se accincturus, ne mora occasionem vincendi amitteret, Pyrrhum Loffredum ultimò destinat, juberque per Cardinales Pontificem sollicitare, sed evoluto quatriduo, quo arma ipse motrus erat, urbe exesse, hac tamē causā silentio præterita.

**CXXIV.** Loffredus a Pontifice delusus retentusque, ubi bellum increbuit, pro exitu carcerem Romæ est sortitus, documentum legatis, ne suorum facile mandatorū limites prætervehantur. Quare Albanus armorum solers primo impetu Pontem Corvi, ac deinde omnia cum Paliano Columniorum oppida recipit, pulsoque invasore Columniis restituit; tūm iteratō, sed frustra Pontificem obtestatione pacis conatus ab armis deducere. Quā neglectā, licet objiceretur Albanus 17 milium exercitus, Pontificiæ ditionis oppida, Verulum, Babucum, Alatrium, Terracinam, Acutum, Fumam, & Anagniam feliciter expugnat. Cumque Romæ Pontifex timeret, pacis rursus spem facit, pro qua tamen Albanus Pacecum Cardinalē irrito destinat, quod Regis Galliæ subsidia Pontifex exspectaret. Quare Albanus armorum cursum promovet, ac Præneste Vico Valerii, Tybure Segnia, Ardea, Porcilio, Antiatibusque potitur, Ostiāque, Romanorum portu fretus, urbem fame premiere instituit, quando tamen adhuc paratus ad pacem Albanus stabat, ad quam dierum 40 inducē concessæ sunt, gratiā Cardinalis Caraffæ, quā occupasse Albanum spe opulentii Sacerdotii, pro filio Notho facti dicebatur. Hic igitur exercitu per urbes occupatas distributo, instante hieme se Neapolim recepit, judicatusque est Romam expugnare potuisse, nisi reverentia Pontificis, & exemplum aliorum, parum secundā famā fortunāque id præstantium, consultō Ducem retraxisset: licet Cardinales Cæsarei in captivitate, & Cæsaris existimatio improbè traducta, ut si venenum Pontifici tollendo destinasset, ultionem exposcere viderentur. Et sanè quam syncerus id temporis Cæsaris erat regnorum terrenorum contemptus, tam falsum ejusmodi cupiditatis extremæ, cum tanto scelere, afflictum desiderium. Hærebat ille privatā in domo, aulā novo Principi relicta.